CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
 CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

 INDICAÇÃO

 Indica  ao  Prefeito  Municipal  que,  junto  à  Secretaria
 da  Cultura,  elabore  um  Cadastro  sempre  em  aberto
 para  que  os  interessados  em  ministrar  oficinas
 apresentem  seu  interesse  de  prestar  serviço  para  o
 município  e  que  fiquem  aptos  para  receber
 informações  sobre  contratação,  concursos,  editais
 e qualquer outra forma de contratação.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Apresento  a  V.  Ex.ª,  nos  termos  do  artigo  163  do  Regimento  Interno
 desta  egrégia  Casa  Legislativa,  a  presente  indicação,  sugerindo  ao  Ex.  mo

 Senhor  Prefeito  Municipal  que  ,  junto  à  Secretaria  da  Cultura,  elabore  um
 Cadastro  sempre  em  aberto  para  que  os  interessados  em  ministrar
 oficinas  apresentem  seu  interesse  de  prestar  serviço  para  o  município  e
 que  fiquem  aptos  para  receber  informações  sobre  contratação,
 concursos,  editais  e  qualquer  outra  forma  de  contratação.  Solicito,  após
 leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

 JUSTIFICATIVA

 Sugiro  a  criação  de  um  cadastro  aberto  para  artistas  locais  que  desejam
 oferecer  aulas  à  população  em  diversas  disciplinas  artísticas,  através  das
 oficinas  constantemente  oferecidas  pela  Secretaria  da  Cultura.  Atualmente  o
 chamamento  para  os  oficineiros  não  é  contínuo,  e  se  dá  após  a  publicação  na
 Imprensa  Oficial,  o  que  dificulta  o  acesso  à  essa  informação  para  alguns
 artistas.

 A  arte  desempenha  um  papel  fundamental  na  promoção  do  bem-estar,  na
 expressão  cultural  e  no  desenvolvimento  da  criatividade  em  nossa
 comunidade.  Por  meio  dessa  iniciativa,  acredito  que  podemos  enriquecer  a
 oferta  de  atividades  culturais  e  artísticas  para  nossos  cidadãos,  ao  mesmo
 tempo em que valorizamos e apoiamos os talentos locais.

 A  proposta  é  a  seguinte:  (1)  Criação  de  um  portal  online  no  site  da  prefeitura
 onde  artistas  locais  podem  se  inscrever  para  oferecer  aulas  em  suas
 respectivas  disciplinas  artísticas,  que  podem  incluir  música,  dança,  teatro,  artes
 visuais,  literatura  e  muito  mais;  (2)  Os  artistas  interessados  forneceriam

 _______________________________________________________________________________________________
 Página  1  de  2

PROT-CMI 4888/2023
26/10/2023 - 12:12
IND 2748/2023

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
 CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

 informações  sobre  suas  qualificações,  experiência  e  áreas  de  ensino,  bem
 como  a  disponibilidade  de  horários  e  locais  para  as  aulas;  (3)  O  cadastro
 estaria  aberto  a  artistas  de  todas  as  idades  e  níveis  de  experiência,
 incentivando  tanto  artistas  renomados  quanto  novos  talentos  a  participarem;  (4)
 A  equipe  da  Secretaria  da  Cultura  poderia  revisar  as  inscrições  e,  com  base
 nas  necessidades  da  comunidade  e  nas  habilidades  dos  artistas,  selecionaria
 um  grupo  diversificado  de  instrutores  para  ministrar  aulas  em  vários  locais
 dentro do município.

 Um  portal  transparente  com  todos  os  inscritos  funcionando  ininterruptamente,
 daria  mais  oportunidades  de  trabalhos  para  todos  os  artistas  e  maior  leque  de
 opção de oficinas para os munícipes.

 Sala das Sessões, em 24 de outubro de 2023.

 _______________________________________________________________________________________________
 Página  2  de  2

PROT-CMI 4888/2023
26/10/2023 - 12:12
IND 2748/2023